大华会计师事务所（特殊普通合伙）关于

《北京翠微大厦股份有限公司关于并购重组审核委员会审核意见回复》的专项说明

大华核字[2020]006446号

大 华 会 计 师 事 务 所 (特 殊 普 通 合 伙 )

Da Hua Certified Public Accountants（Special General Partnership）

大华会计师事务所（特殊普通合伙）关于

《北京翠微大厦股份有限公司关于并购重组审核委员会审核意见回复》的专项说明

 目     录

 页  次

一、 大华会计师事务所（特殊普通合伙）关于《北

京翠微大厦股份有限公司关于并购重组审核

委员会审核意见回复》的专项说明

 1-8

第 1 页

大华会计师事务所（特殊普通合伙）关于

《北京翠微大厦股份有限公司关于并购重组审核委员会审核意见回复》的

专项说明

大华核字[2020]006446 号

中国证券监督管理委员会：

北京翠微大厦股份有限公司（以下简称“公司、本公司或上市公司”）根据 2020 年 7

月 9日贵会并购重组委员会 2020年第 28次会议审核结果公告有关审核意见的要求，我所特

向贵会就审核意见的问题进行了认真核查，现将核查情况回复如下：

问题 2：请申请人补充披露保险导流业务和 2019 年财务费用变化对标的资产业绩以及

评估值的影响。请独立财务顾问、会计师和评估师核查并发表明确意见。

公司回复：

一、保险导流业务对标的资产业绩及评估值的影响

（一）关于保险导流业务的基本情况

自 2011 年首批获得全国收单业务牌照以来，海科融通积极拓展主营业务，并积累了庞

大的商户规模，截至 2020年 5月末活跃商户数达 855.74万户。一方面，作为市场领先的收

单机构之一，海科融通随着市场发展业务规模不断壮大。另一方面，随着行业竞争，包括海

科融通在内的第三方支付机构在继续巩固传统主营业务基础上，延伸并拓展增值服务，积极

开发新的盈利增长点。报告期内，海科融通的增值业务主要系基于庞大的收单商户规模，向

相关方提供导流服务，包括保险导流、广告导流、信用卡开卡导流等。

基于商户对结算资金安全到账的需求，早在海科融通开展保险导流业务之前，市场上就

已出现相关产品及业务。通过开展保险导流业务，相关第三方支付机构可额外增加一部分增

值服务收益。海科融通于 2018 年 7 月内部立项，经过相关调研、论证和系统测试等准备，

于 2018年 12月正式在其业务系统中上线保险导流业务，上线以来推广效果良好。具体而言，

                                  大华核字[2020]006446 号

第 2 页

海科融通向保险公司或保险代理机构提供导流服务，通过在其收单商户的 APP界面中提供弹

出端口，商户自主选择或不选择相关产品服务，若最终成交便获取一定的推广服务收益。

（二）保险导流业务对标的资产业绩的影响

报告期内，海科融通营业收入构成如下：

单位：万元

营业收入
2019 年 1-10 月 2018 年 2017 年

金额 占比 金额 占比 金额 占比

收单服务 243,398.35 97.17% 284,040.66 99.86% 198,543.68 99.44%

其他 7,095.22 2.83% 384.69 0.14% 1,126.16 0.56%

其中：保险导流服务 6,784.99 2.71% 14.45 0.01% - -

其他增值服务 310.22 0.12% 370.24 0.13% 1,126.16 0.56%

合计 250,493.57 100.00% 284,425.35 100.00% 199,669.85 100.00%

报告期内，海科融通主营业务突出，营业收入绝大部分来自于收单服务。2019 年 1-10

月，海科融通实现保险导流服务收入 6,784.99 万元，占全部其他营业收入 7,095.22万元的

比例为 97.17%，为增值服务收入的主要构成部分。整体来看，海科融通报告期内增值服务

所产生的其他营业收入金额及占比较小，2019年以来增长较快。

报告期内，海科融通分业务的毛利构成如下：

单位：万元

毛利
2019 年 1-10 月 2018 年 2017 年

金额 占比 金额 占比 金额 占比

收单服务 43,646.53 95.10% 51,717.51 99.74% 48,016.59 99.08%

其他 2,248.75 4.90% 134.86 0.26% 443.42 0.92%

合计 45,895.28 100.00% 51,852.37 100.00% 48,460.02 100.00%

相较于收单服务，增值服务毛利率相对较高，随着增值服务收入规模的扩大，其毛利贡

献额亦明显提升。2019 年 1-10 月，海科融通增值服务实现毛利 2,248.75 万元，占全部毛

利的 4.90%。海科融通 2019 年以来增值服务的毛利金额及占比增长较快，整体来看，报告

期内增值服务毛利金额及占比仍相对较小。

综上，随着 2018 年末保险导流业务上线并取得良好推广效果，海科融通 2019 年 1-10

月增值服务所产生的营业收入、毛利金额及占比均有所提升，有利于增强标的资产的经营业

绩。整体来看，海科融通主营业务突出，收单服务为收入、毛利的主要构成部分。

                                  大华核字[2020]006446 号

第 3 页

（三）保险导流业务对标的资产评估值的影响

1、整体预测增值服务所产生的收入，预测结果相对谨慎

鉴于报告期内增值服务所产生的收入规模整体较小，本次盈利预测未单独区分保险导流

业务与其他增值服务，整体预测增值服务所产生的收入。

经过多年发展，海科融通收单业务已积累了大量商户、交易数据资源，为其延伸并拓展

增值服务提供了基础。各类增值服务业务均在收单业务的基础上衍生，报告期内主要包括保

险导流、广告导流、信用卡开卡导流等。未来，海科融通将加大相关数据的挖掘，在为销售

前端、收单服务提供更精准营销支撑的同时，亦可为广大存量客户提供更多的增值服务，预

计增值服务所产生的收入将随收单服务收入保持增长。因此，增值服务所产生的其他收入与

收单业务高度相关。

本次盈利预测在 2019年基础上，未来期按 2019年占收单收入的比例 2.83%预测，具体

预测情况如下：

单位：万元

项目 2019 年 11-12 月 2020 年 2021 年 2022 年 2023 年 2024 年

其他收入 1,285.29 9,095.52 10,490.04 11,585.28 11,585.28 11,585.28

占收单收入 2.60% 2.83% 2.83% 2.83% 2.83% 2.83%

根据盈利预测，海科融通 2019年其他收入为 8,286.81万元，预测期最高仅为 11,585.28

万元，预测结果相对谨慎。

2、积极拓展包括保险导流业务在内的增值服务，有利于推动增值服务收入规模的进一

步增长

通常，中小微商户的经营信息化程度普遍较低，呈现粗放经营的特征。收单业务是海科

融通切入商户服务的起点，在满足基础收款需求后，中小微商户的客户运营维护、信息管理、

资金安全保障、电子商务等需求亦需进一步满足。在数字化浪潮下，对商户而言，以支付为

起点，全链路数字化经营已成为必然趋势。海科融通将积极围绕商户自身的核心业务需求，

延伸并拓展服务内容，进一步赋能广大中小微商户，提高用户粘性。近年来，海科融通抓住

商户的数字化经营需求，打造了聚合支付品牌“码钱”，可为小微商户提供对账、门店及员

工管理、经营分析、营销活动等服务。

作为增值服务的一种，保险导流业务已取得了良好的推广效果。未来，海科融通将围绕

商户经营，继续探寻更多的业务实现模式，从而在发展中不断寻求新的盈利增长点，推动增

值服务收入规模的进一步增长。

                                  大华核字[2020]006446 号

第 4 页

3、同行业可比上市公司增值服务收入增长较快

根据公开信息查询，部分同行业可比上市公司在其年报中披露了增值服务业务的发展情

况，具体如下：

单位：万元

公司
2019 年 2018 年

增值服务 占支付业务比例 增值服务 占支付业务比例

拉卡拉 44,174 10.18% 20,117 3.86%

汇付天下 51,850 18.58% 4,671 1.72%

注：拉卡拉增值服务收入取其披露的“商户经营业务”，支付业务收入取其披露的“支

付业务”；汇付天下增值服务收入取其披露的“SaaS 服务”，支付业务收入取其披露的“综

合商户收单”。

由上表，同行业可比上市公司拉卡拉、汇付天下近年来增值服务收入的规模增长较快，

且其占核心主业支付业务收入的比例亦快速提升，一定程度上反应了行业内公司积极拓展增

值服务业务的发展趋势。相对而言，海科融通报告期内增值服务收入的规模及占比均较小，

未来具有发展空间。

综上，本次已整体预测增值服务所产生的收入，预测结果相对谨慎。未来，海科融通将

积极拓展包括保险导流业务在内的增值服务，有利于推动增值服务收入规模的进一步增长，

符合行业内公司积极拓展增值服务业务的发展趋势。

二、2019年财务费用变化对标的资产业绩及评估值的影响

（一）关于 2019年财务费用变化的基本情况

2019年以来，海科融通财务费用明显下降。2017年、2018年，银联还未提供标准化的

“实时到账”服务，第三方支付机构为了向商户提供该类服务，需向银行或银联支付额外的

手续费。随着行业内该业务需求的日益增加，“实时到账”服务已逐步成为银联提供的标准

化服务，不再单独向支付机构收费。受此影响，海科融通 2019年 1-10月发生的银行手续费

及其他大幅下降。

（二）2019 年财务费用变化对标的资产业绩的影响

报告期内，海科融通财务费用的具体构成如下：

单位：万元

项目 2019 年 1-10 月 2018 年 2017 年

利息支出 1,616.94 807.66 250.71

减：利息收入 2,513.64 2,533.28 508.61

                                  大华核字[2020]006446 号

第 5 页

项目 2019 年 1-10 月 2018 年 2017 年

银行手续费及其他 683.32 8,119.82 9,205.16

合计 -213.37 6,394.20 8,947.25

报告期内，海科融通的利息支出为其向金融机构融资而产生的利息，随着借款规模的增

加有所增长。利息收入为向支付通、新力金融等单位拆借资金而计提的资金占用费，目前海

科融通已收回相关拆借本金及资金占用费，不存在资金被其控股股东、实际控制人或其控制

的关联方非经营性资金占用的情形。

报告期内，主要受银行手续费及其他的变动影响，海科融通财务费用持续降低，2019

年 1-10 月较 2017 年、2018 年降幅明显。作为业绩扣减项，财务费用下降有利于改善标的

资产的经营业绩，报告期各期海科融通实现的营业利润分别为 10,876.50 万元、13,705.79

万元和 16,320.23 万元。

（三）2019 年财务费用变化对标的资产评估值的影响

报告期内，海科融通的财务费用主要包括利息支出、利息收入、银行手续费及其他等。

本次盈利预测，海科融通主要根据财务费用各项构成情况进行预测：① 对于利息支出，根

据借款合同和还款计划预测借款规模，利率在一年期贷款利率基础上上浮 30%；② 对于利

息收入，由于报告期内主要系相关资金拆借而计提的资金占用费，预测期不再新增；③ 对

于银行手续费及其他，根据实际情况不再预测“实时到账”服务的手续费，主要为日常财务

转账等手续费，规模相对较小。

具体预测情况如下：

单位：万元

项目
2019 年

11-12 月
2020 年 2021 年 2022 年 2023 年 2024 年

利息支出 327.29 1,589.22 1,589.22 565.50 565.50 565.50

银行手续费及其他 4.43 20.00 20.00 20.00 20.00 20.00

财务费用合计 331.72 1,609.22 1,609.22 585.50 585.50 585.50

2019 年以来，“实时到账”服务已成为银联提供的标准化服务，本次盈利预测不再预

测“实时到账”服务的手续费，主要原因如下：

1、国家政策要求银行业机构减费让利

一段时间以来，各地区、各有关部门认真落实党中央、国务院决策部署，深入推进降低

实体经济企业成本各项工作，并取得了显著成效。为进一步贯彻中央经济工作会议精神，落

实好各项降成本重点任务，2019 年发改委、工信部、财政部及人民银行等联合发布了《关

于做好 2019 年降成本重点工作的通知》(发改运行〔2019〕819 号)。其中，加大金融对实

体经济的支持力度要求：“（十一）清理规范银行及中介服务收费。推动银行业进一步减费

                                  大华核字[2020]006446 号

第 6 页

让利。加强监管督导和检查，深入整治不当收费，严禁附加不合理贷款条件或收费。”

2、银联积极响应政策要求，让利市场主体

根据现行清算规则，银联提供“实时到账”服务的资金为各金融机构、支付公司在银联

的头寸。在前述政策背景下，银联积极响应政策要求，2019 年以来顺应行业发展提供标准

化的“实时到账”服务，让利市场主体。受此影响，支付机构向商户提供该类服务无需再支

付额外的手续费。

从长远和可持续发展的角度看，支付机构为向商户提供安全、高效的收单服务，必将形

成以成本为基础的价格形成机制。通过合理化定价，支付机构获得与其所提供服务相适应的

利润，从而保障长期健康可持续发展。同时，顺应行业发展变化，支付机构亦需加大对行业

技术、安全、合规等方面的投入，增强行业发展后劲。

目前，收单业务市场充分竞争，海科融通及同行业公司开展收单业务并无超额利润。因

此，从当前的市场竞争情况来看，未来银联端再度收取“实时到账”服务手续费，或大幅提

高其他成本、费用的概率较小。

3、随着更多支付清算主体进入市场，清算组织市场化程度加深

支付清算体系是重要的金融基础设施。近年来，我国不断加深该领域的改革和开放进程，

一部分新的支付清算主体进入市场。2017 年 8 月，网联清算有限公司成立，成为国内非银

行支付机构网络支付清算平台的运营机构，处理的支付交易规模逐年大幅增长；2020 年 6

月，国际支付巨头美国运通公司和连连数字科技有限公司合资设立的连通（杭州）技术服务

有限公司正式取得《银行卡清算业务许可证》，成为继中国银联之后第二家取得银行卡清算

牌照的市场主体。随着更多支付清算主体进入市场，有利于培育更加多元、竞争的清算市场

环境。因此，未来中国银联将面临其他支付清算主体的直接竞争，从而有利于促使其提供更

为优质的服务，相关服务的定价将更加市场化。

综上，本次盈利预测不再单独预测“实时到账”服务的手续费，符合相关政策要求及行

业发展实际，具有合理性。

三、会计师核查意见

经核查，会计师认为：随着 2018 年末保险导流业务上线并取得良好推广效果，海科融

通 2019年 1-10月增值服务所产生的营业收入、毛利金额及占比均有所提升，有利于增强标

的资产的经营业绩。本次已整体预测增值服务所产生的收入，预测结果相对谨慎。未来，海

科融通将积极拓展包括保险导流业务在内的增值服务，有利于推动增值服务收入规模的进一

                                  大华核字[2020]006446 号

第 7 页

步增长，符合行业内公司积极拓展增值服务业务的发展趋势。2019 年以来，随着“实时到

账”服务逐步成为银联提供的标准化服务，海科融通银行手续费及其他大幅下降，从而使

2019年 1-10月财务费用明显降低；作为业绩扣减项，财务费用下降有利于改善标的资产的

经营业绩。本次盈利预测不再预测“实时到账”服务的手续费，符合相关政策要求及行业发

展实际，具有合理性。

                                  大华核字[2020]006446 号

第 8 页

（此页无正文，为大华会计师事务所（特殊普通合伙）关于《北京翠微大厦股份有限公

司关于并购重组审核委员会审核意见回复》的专项说明签字页。）

大华会计师事务所(特殊普通合伙)        中国注册会计师：

                                                         丛存

中国·北京                   中国注册会计师：

张丽芳

二〇二〇年七月十五日